lunã instabili agitata, & sine ordine feruntur, & nunquã nõ permutantur, fluoreq; substantiæ admittunt. quicquid uero de superis dixit Arist. pbabile id esse certissimũ est.

3 Cur subiectum quod formas recipit, materiæ siluæq; appellatione nuncupari? An quoniam uelut hæc informis & rudis est, conformari tamen potens, si artifex manus accesserit, ita & hæc decolor & omni carens qualitate, nullamq; peculiarem formã & speciẽ habens, unam quãq; passim sibi induit, quancunq; impresserit formator. Viri autẽ naturæ scientissimĩ hanc fœminæ assimilem esse dixerunt, q̄ uelut auida quadam & nunquã satura uirorum appetentia turgeat, ita & hæc nunquã in semel assumpta specie libens conquiescat. Vnde materiæ nomẽ de cœlesti & hac dictum æquiuoce uolunt, q̄ illa perfectissimam formam habens (quæ inanima esse nõ potest) qualẽ præstãtissimũ corpus sortitũ esse decet, nullã amplius appetat.

4 Cur mundus indissolubilis semper perennat? An quia nihil mundo & uniuersitati perit. id nãq; interire dicitur, quod fluit extra id totum cuius pars est. Quicquid uero intra mundum innouatur, intra eius ambitum continetur. ut si aqua in aërem transeat, uel unum ex alio elemento nascatur, naturæ quidem uniuersali nihil interim decessit, quia aer in illius locum subrogatur: nihilq; auolat extra, aut dissilit, sed intra cõseptũ eius manet: semperq; ex integris suis partibus constat.

5 Cur elemẽta nec substantiæ pprie, nec accidẽtia dicuntur? An quia ex illis ceu ex principijs internis copora cõposita oĩa & substantiæ cõstant, quod nõ cõtingit ijs quæ accidunt, & inbærẽt in subiecto. nec uero substantias appellare licet, sed quæ ex illis mixta cõficiuntur. non absre itaque inter utraque locũ mediũ sortita recẽsentur.

6 Cur in formæ substantialis ingressu, primo sequuntur accidentia propria: deinde uero communia? An quia illa suapte sponte formam concõmittantur, & ab illa fluunt. hæc uero ut quantitas, color, & reliqua in materia inuitantur.

7 Cur magi in excantationibus: & inuocationibus, uocibus quibusdã interdum nihil significãtib; utuntur? An ut uulgo imposturã & fucũ faciãt, (quod peregrinas magis, & ignotas fere uoces in admiratione habere consueuit.) Sicut eos medicos magis in honore habent, q̄ noxia & perniciosa pharmaca, sed ab ultima barbarie cõuecta ppinãt, q̄ qui cõmunibus & ab horto petitis herbis curationẽ aggrediuntur. An quoniã nõ ipsæ uoces dictiões ue sũt, quæ suapte spõte aliquẽ sortiãtur effectũ, aut aliquã aliam uim habeãt, sed ad illarũ prolationẽ, ppter inmatũ quẽdam dicẽtis ipsius affectũ, & cõpassionẽ ad diuina, uis aliqua à supernis influit, & illabatur, q̄ nihil minus per nõ significãtes: q̄ significatiuas dictiões trãsmitti & deriuari potest, tanquã per quosdã canales, quorum ora sint correspondentiã oscillũ canalium superiorum. An quoniam eæ ipsæ dictiões (quæ apud nos nihil adeo signifi-

cāt) earum significationes sunt præceptæ: qui omnium gentium linguas nouerunt. nã quæ apud Græcos (si ita res ferat) nihil significat uox, apud Arabas, aut Persas peculiarem significationem obtinet, & apud alios eadem dictiones longe aliam significationem habere dignoscuntur. Quo fit ut nulla sit dictio tam omni carens significatu, quam non magis magnam quandam habere uim ad auspitia & connexus inorum cum summis arbitrentur.

s Quare aurum fuluū est? An quia plures habet, qui insidientur, ut aiebat Diogenes. An uero quia ipsum opulenti & diuites homines seris, & arculis, clausum & obseratū retinent. Sicut igitur qui compedibus durisq; catenis uincti diu in carcere & ergastulis perstitierunt, pallent: cū in lucem prodeunt: ita & aurum cum ex tenebris quibus illum abdiderūt defossum & obfignatū, in diē erūpat, non immerito pallore cōspicitur. An uero gratiosissimis philosophorū: & ijs qui fabulas cōmētantur: talia dicere permittēdū est. nobis uero ingenue philosophātibus ueriores eius rei causam inuestigare decet. An igitur talis in auro obseruatur color eo quod argēti uiui quod materiae uicē subit, & sulphuris quod parētis loco est, ex quibus oīa metalla cōstāt, portionē syncerissimā & depurgatissimā obtinet. Vnde & flauius est aurū: quod in uenulis lapidū aliquādo reperiri cōstat, quia calēs uapor halitus ue: ex quo auro generatio, ibidē cōclusus: perflari p̄hibetur, & elegāter decoquitur. quodque apud littoreas arenas minutissimis micis ramētisq; colligūt, magis ab aurificibus p̄batur, quia per frequētē abluionē detergitur. quæ quāuis nimium quoque pura in argento insit: superat in eo tamē hydrargyros: ut sulphur in auro, in quo hæc cōmunia omniū metallorū elemēta cōpactiora sunt, adeo ut nec ignibus traditū quicq; deperdat. sitq; malleo tātū ductile q̄tū nullū aliud, unde nedū in laminas: sed in phylacteria & simbrias adeo tenuissimas deducitur, ut uel oris flatu leuiore rapiatur.

9 Cur imagines & statuas sudare aliquādo cōtingit? Nã id sæpius factū proditū est, aliqua clade aut calamitate imminente cōmunibus rebus, aut cū fatum & exitiū alicui Heroi aut principi uiro portēditur: qualia euenire uisa sūt, anteq̄ præliū & acies cōmittātur. ut Anto. de oīm rerū & totius imperij sūma cū Cæsare decertaturo, ita eius lapideas imagines sudasse per plures dies cōpertū est, ut cū abstergerēt qdā, nō utiq; tamē cessaret. An quia ex hūiditate nimia earū iteruenia sæpius turgeāt: qua ex imo p̄deūte, sæpius aliquis humor circa eius superficiē congregetur, ut nihil mirū sit si & sudantia & lachrymas fūdētia, & guttulas aliquas sanguineas emittētia simulachra appareant. nam id & in lapidibus, & lignis nō multo ante deiectis in terrā atq; cōcisis fieri cernimus: ut cum intus plena liquore scateāt, in extremis itē partibus copiam colligunt, atq; acceruant humoris. An uero quia tempore

humecto

humecto spiramēta earū multo aere completa, in aquam ui frigoris conuertuntur, quæ deinde fluens, suo fluore ita rigat statuas, ut sudantium speciem exhibeant. nam & fontes in mōtium cauis: non aliter fieri omnibus in confesso est. An quia ueluti sal aqua conspersum in liquorem soluitur, ita longo tempore & ueluti senio confectæ imagines resoluuntur, & liquantur in quandam colluuiem, & laxantur a calore & diffluuntur. An quia cera illitæ, & conglutinatæ ut plurimum esse consueverunt, quæ quidem aut solis æstu, aut ignis incendio exæstuarè potuerit, quod quidem eam liquido à sole pati uidemus. An uero quia ex cædro cōstitutæ, quibus insitū hoc à natura est, ut humorem reddere soleant, ita ut deorum simulacra interdum sudare (quæ commodissima olim hac ex arbore fiebant) reputentur. Causa uero cur tempore ancipiti, & dubio rerum statu, cumq; magna in se ruunt, id cōtigisse fuerit obseruatum, non nisi in casum referenda est, nam & id cum mūdus securo pace & tranquillitate fruitur, euenire nihil obstat.

10 Quid est autem quod uocē quoq; emississe, elocutaq; esse eadem quoque traduntur? An quia aer discurrens per occultos meatus, & uiolentior uenti fluctus: strepitus aliquos ciat, gemitibus & mugitui similes, quales collisæ arborum frondes & ephyro, susurros edere solēt. An uero id euenire potuerit, propter ruptionem aliquā, & abscessum, & diuisionem in profundo partium uehementius factam, ut quispiā fragor perciperetur. fieri uero id nequit, ut uox perfecta & (ut Græci dicūt) artificio: à simulacris edatur, cum ea: organa rationalia quibus uox cudatur, ex postulet, ut pulmonem, laringa, pectus, & ultra hæc. animalia quoq; forent ratione prædita: si uocē quāpiā efferrent. quippe uoces ipsæ symbola mētis existūt. Quod si sanctes imagines, uocesque reddentes se auribus percepisse: nonnulli testentur, ut derogare fidem ijs: impiam rem atque indignam existiment. ijs adeo respondendum est: similem quandam sensationi affectum, factum esse forsitan in phantastica animæ potestate, quæ uisa diiudicat, ut persuaserit existimationem, se rem eodem pacto habere, qualiter apprehendit. quemadmodum euenit in somnijs ut uidere nos credamus, nihil tamē uidētes, & etiā uoces aliquas audire, aut si ita cōtingat ingētē strepitū, cum tamē nihil horū uere existat. An uero fieri id quidē potuerit, sed non ui. aliqua hūana, magnumq; præbet argumentū ad fidem de hoc faciendā, q̄ admirationē secū affert, quodq; cū nō sit, ex ijs quæ fieri apud nos soleāt, deo id auctore atq; eius uiribus factum esse contigerit. Nec enim deus homini aut naturam assimilem obtinet, aut motum, aut artem, aut par robur ac homo sortitus est: sed nec omnino in aliquo homini deum conferre fas est. qui si quid faciat eorum quæ nobis factu impossibilia sunt, aut molietur aliquid eorum, quæ nos nulla industriā architectari possumus,

non protinus id absurdū & à ratione alienum est. Verū enimvero cum in omnibus rebus præstet homini deus, longeq; ab eo differat, multo magis in operibus dissimilis, & diuersus esse putandus est. Multa tamen diuinorū si fugiāt, nec cognoscantur à nobis incredulitas impedimēto est: auctore Heraclito. Meminit uero Arist. machinatorē fabricæ Dedalū, ligneolā Venerē ita affabre fecisse, ut agitare se se & gestus ciceret. uerum nihil mirum est, si fusili argento infuso, quod quidem stare loco nescit: motabilem reddidit.

11 Cur uero eadem simulachra pallentia: aut ueluti cruoris quibusdam notis nonnunq; conspersa apparent? An quia tum ex seipsis, tū uero ratione ambientis multos emittūt colores, & recipiunt tincturas, & inficiūtur, prout suscipere nata sunt. sæpius & pulueris tactu nitorem foedata deperdunt.

12 Cur animam essentiam corpore carentem esse diffiniunt? An essentiam quidem, quia contrarias affectiones, uidelicet ignorantiam, & disciplinam, magnanimitatem, & timorem, iustitiam & iniuriā in se suscipiat, ut corpus sospitatē & ægritudinem, pulchritudinem & turpitudinē. hoc autē substantiæ peculiare est. essentiā autē corporis expertē: quia corpus corpori adiūgi non potest: nisi aut commixtū, aut applicatū. si uero hoc, non facerent unum aliquid, sed duo essent, quæ sibi inuicem appellerēt, uel miscerētur. Per cōcretionē autē subire & ingredi, diffundique per omnia membra non posset. quia corpus peruadere non potest corpus. Ex quibus incorpoream animā (ut tradūt Platonis æmuli, & dogmatum ueluti per successionē hæredes) esse liquido constat, si omnes artus fermenti modo, inficere uitali spiritu, & informare debeat.

13 Cur undarū motus quos Auster excitauit, ponente uēto non quiescunt, quos autem Boreas sustulit: mox ut flare desijt, sternuntur & conflascūt? An quia Aquilo ab excelsiore cæli parte perflans, nō adeo cōmittit inter se undas, aut p̄trudit, sed eruit, & ab imo ad summū reuoluit: auster autem non ab editiore, sed uergēte, & inclinante plaga procumbens, obturbat & impellit undas: potius q̄ eleuet, & in cumulū tollat. Quo fit ut hoc nōdū uentilante, mare tādū fluctuet tamen: donec inter se agitati sponte fluctus: mutuos concursus & pugnas deponant, illo autem quiescente, mox subsidet maris tempestas oborta.

14 Cur missilia rectius ab imo ad altum contorquentur? An quia molis ipsius grauitas, cum quid deorsum iactatur, ipsa etiam mouens, dirigētis ictum impediāt. certiores autem sunt iactus, cum ab imo in sublime: tela, ut lapidem, ut sagittā mittimus: quoniam recta eō ferantur, quo pellentis oculus collimauit.

15 Cur in AEGYPTO quidem & regionibus, quæ à media constitutione ad ca-

lidam

lidam & siccam temperiem declināt, loca ad mare posita temperatiora sunt? In locis autem frigidis & humidis ut Thracia: quæ à mari longius recesserunt, minus tepescunt? An quoniā in ijs loca ad maris littora posita humiliora sunt, quæ suapte natura magis calere solent. unde & depressi ualles excelsis montibus calidiores, & ima aeris regio plusq̃ media: propter reflexionē & directiorem percussum radiorum, qui ad summa pertingere nō possunt. In Ægypto autem quæ urbes nō procul à mari sunt conditæ: non æque sunt calidæ, quoniam æstatū ardores his in partibus, arctois flatibus, & marinis erumpentibus auris refrigerantur.

16 Cur prope littoris oras auræ nunq̃ non blandius spirant? An quia à solo multi & crebri halitus ui cælesti erūpūt, unde flammæ est genitus: qui (nisi sole agēte: humido depaſto areſcant) in media aeris regione pluuias collecti suscitant. Vnde mari regiones proximæ uentosa, aut pluuiiales sunt magis. quæ uero à freto longius absunt, niuibus amplius albescere solent.

17 Cur pestis ex Æthiopia ueniens: ad Illyricum, & Graciā penetrasse potuit? ex quo Periclem mortem obiisse tradunt. An quoniam hoc malum contagio serpit, & facile in omnes deriuari potest paulatim: qui eundem aerem spirant. Tria enim sunt morborum genera, quæ maxime ad alios noxam transfundere consueverunt. pestis: cum lues communis populum inuasit, & oculorum lippitudines & affectus, & pulmonis uitia & tabes, ad hæc cutis defedationes & lepra.

18 Cur apud Romanos si qui tabe, aut aqua intercute, aut alijs id genus noxijs morbis periissent, dum parentes ignibus traderentur, eorum natos in aquis pedes habere mos erat? An quoniam eas ægritudines contagiosas arbitrabantur, & in filios transfundere posse propter affinitatem eas noxam putabant, & uitatū tri malum posse, ea ratione credebant, si filij interim in lymphis pedes continerent.

19 Cur nonnulli non solum extraneos: sed etiam notos, & proprios natos fascino re possunt? An quia odium & inuidia causa sunt fascinationis potissima. Ergo simulac aliqui liuorem, & inuidiam animo conceperunt, sanguis intus feruescit, & spiritus atri, & crassi, & uenenati, liuentesq̃ redduntur, perq̃ oculos partem corporis rariorem subeuntes, ad id quod fascinator, deriuantur, illudq̃ cōsimili modo afficiunt. Idcirco autem nō seipſos fascinant, quia quod naturale est, damnū & noxam inferre nullam potest. Propterea autē & liberos fascino nōnunq̃ perimūt, quia peruersum & corruptū habent corporis habitū, & plærumq̃ prauis & iniquis luminibus respicere consueuerunt, itaq̃ interdū sibi ipsis temperare non possunt: quin ea effascinet, quibus bene uolūt. Ita qui irasci sunt celeres, uitium nōnunq̃ tegere nequeunt, sed leui quacunq̃ de causa cōmouentur, & ad aliquem locum cur-

rentes

rentes: sæpius propter uehementiam ultra metam deferuntur.

20 Cur naufragorum corpora, post dies aliquot ab imis gurgitibus emergunt, & fluitare noscuntur? An quia pulmones suapte natura, ritu spōgia, cani & fistulosi, multo interim spiritu & aere completi, in sublime propterea attollendi uim habent. Vnde in historijs de sicario traditum est, qui à se peremptos pulmone euiscerato in pelagus præcipitabat, ne homicidium à mari proderetur. Nec dubitat nonnulli quin aliquis tanta ui, spiritum trahere & retinere queat, ut inflatis pulmonibus, nihil deprimente corporis pondere: super aquas se sustinere possit.

21 Cur nonnulli diutius famem sufferre consueuerunt? An propter diuersam temperaturam uel habitudinem uētris. Nā qui biliosum habent uentriculi oscillum, minus inedias aut esuritiones transmittere possunt, sed qui pituitosiores habent uentris superiores partes, ij dapum inopias innocentius ferunt, & pituitosus humor interim in sanguinem concoquitur, & transmutatur. An plus rursus uentriculos spatiosos habentes, minus fame molestantur, & amplius magnusq; & late distentus uenter fulciat, atq; refirmet uiscera, ne sibi suspensa esse uideantur. Angustus autē & minimus uenter cum cibo inanis, & uacuius est, mox in se contrahitur & nullum munimen uisceribus præstat, ut refirmentur, nihil ut mirum, si ij magis fame afficiantur, ut per aduentum cibi pendentium uiscerum lassitudo tollatur.

22 Cur in eclipsi defectu ue solari tonitrua exhiberi nata non sint? An quia in deliquio solis calor imbecillus adeo est, ut nullos halitus aut raros adeo suscitet, ex quibus tonitru cieri, & concuti cœlum posset. An quia licet multi halitus in sublimi consistant, & eleuentur, ij tamen tonitruis gignendis non queūt, quæ ex aridis & plus satis calentibus exhalationibus, in media aeris regione cum frigore pungnantibus, rūpuntur & prodeunt. nec ullus calorem qui agitet, ut uapores illos cōmiscet & in unum cōmittat, ut tonitrua moueantur.

23 Cur solem multum matutinum apparentē non diu duraturum affirmāt? An & nondum exortus adhuc sol, sed sub finitore existens in nubes aliquas densas, & speculi modo, per summa leues sui luminis radios deflectit: solis speciē præferentes, qui etiam nū sub imo demoratur. Hoc autem multam uaporum consistentiā significat: qui uel uentos uel pluias dabunt. nam si nulla nubes obicem interponeret, non utiq; prius sol uideretur, q̄ sublimē se se super æthera tolleret.

SECTIO SECUNDA DE IIS QUÆ

ad sensuum organa attinent. & nonnulla etiam de somno, de insomnijs, de singultu, memoria, & de sudore & alia id genus continet.

Cur geminas

*V*r geminas pupulas habentes, & ebrij dupla oīa cernunt? An quia omne quod uidetur, ut sub eiusdem triāguli cuspide conoue uideatur, operæ precium est, cuius basis in utroq; oculo insistet: acumen autem in re uisa. Omnem autem triāgulum: ut in eodem sit plano, (ut demonstret mathematici) necessum est. Hinc illi quibus alter oculorum uel digito supposito, uel naturæ uitio, uel aliā quācūq; ob causam à situ & posito sibi proprio peruertitur, duplicia sese uidere credit, quia basis ipsa interpellatur: & aboletur: & uterq; obtutus in eodem epipedo non manet, sed duplex triāgulus redditur. Vnde qui longius q̄ oporteat diaphragma oculorum, uel interstitiū habent, non adeo magnū impedimētum ad uisiones ferunt, quibus uero alter altero sublimior est, omnia agunt & patiuntur, ut eos ad eandem paritatem pertrahāt. In temulentis igitur (uinum nāq; facillime capita replet) oculi multo humore & uini halitu ascendente infarciuntur, & alter sursum trahitur, alter deorsum uergit, tanq̄ si conuulsione ex plenitudine præmātur. qui uero binas pupulas (ut in Falisco Italiae agro) obtinēt, minime in eadem positione conseruant.

2 Cur oculū unum sine altero mouere non possumus? An quia nerui optici luciferum spiritum deferētes, qui soli intus sunt pertusi, ab eodem cerebri principio procedunt, coeuntque in formam litteræ, x, mox disparantur, & ad propriam quisque pupulam tendit, quo fit ut altero orbe luminis clauso, totus animalis spiritus in alterum cōfluat, ut multo lumine scintillet, haud segni remedio, ijs quibus festuca uel uēto citatus puluis uel aliqua noxia in oculos inciderunt.

3 Cur qui oculos extantes, & prominulos, & emissitios obtinēt, minus acuto sunt uisu, q̄ qui eos intus reconditos habent? An quoniam in illis uisibilis radius exilit dissultās, & spargitur, in ijs uero qui intus ceu in theca positos habent, certior est uidēdi ratio, q̄ simulachra non disfluunt, nec dissipantur, sed coeūt. Quo argumento illi exactiore uisus acie, & acumine polle re traduntur, quibus minimi pupularū orbes: & iris uueaq; quæ imaginibus ingressus: angusta est, quale ferme est aquilarum genus: & dorcades hoc est siluestres capræ, & dracones quibus ab acuta uisus subtilitate: nomen inditum est.

4 Cur in speculorum intuitionibus, nunc quidem nos ipsos, nunc quæ sunt supra nos, nunc posita à tergo, interdum quæ à latere sunt, intuemur? An quia uaria efficitur anguli ad oculum redeuntis permutatio. (ut circa hæc peritissimi tradunt.) Cuius quidem si cuspis fuerit acutus, ut cū aduerso nos in speculo intuemur, oppositas ponē ex directo imagines reddit. si uero conus adhuc angustior efficiatur, ut cū paulatim à nobis speculum remouemus, quæ post dorsum sunt uideri facit. sin autem spe-